本版责编/祁 昂2022年 12月 1日 星期四 国际新闻·广告 A3

关于开展“车窗抛物”、乱扔垃圾等不文明行为专项整治行动的通告
为有效治理机动车驾乘人员“车窗抛物”、行人乱扔垃圾

等不文明行为，切实提高广大市民文明意识，营造干净整洁、
安全有序、文明和谐的城市环境，淮南市城市管理行政执法
局和淮南市公安局交通警察支队决定，自 2022 年 12 月 1 日
起,在全市范围内开展“车窗抛物”、乱扔垃圾等不文明行为专
项整治行动，现通告如下：

一、整治内容
重点整治机动车驾驶人或乘客向车外抛撒果皮、 纸屑、

烟头、饮料瓶（罐）、包装盒（袋）等废弃物，影响道路交通安全
和市容环境卫生的行为； 以及行人随手乱扔果皮、 纸屑、烟
头、饮料瓶（罐）、包装盒（袋）等垃圾的不文明行为。

二、整治措施
市城管执法部门和公安交警部门将通过视频监控抓拍、

受理群众举报、现场取证等方式，按照“发现一起、处罚一起、
曝光一起”的原则，对“车窗抛物”、乱扔垃圾等违法行为实施
行政处罚，并通过市级媒体公开曝光。

三、处罚依据
对“车窗抛物”影响道路交通安全的行为，由公安交警部

门依据《安徽省实施〈中华人民共和国道路交通安全法〉办法》
第六十二条规定实施行政处罚；对“车窗抛物”、乱扔垃圾等影
响市容环境卫生的行为，由城管执法部门依据《淮南市城市市
容和环境卫生管理条例》第三十七条规定实施行政处罚。

四、举报方式
（一 ） 市城管局举报电话 ：0554-6893316, 举报邮箱 ：

cgxxzx2022@163.com； 市公安局交警支队举报电话：0554-
6655122，举报邮箱：2658068796@qq.com 。

（二）请广大市民对机动车“车窗抛物”问题向市公安局
交警支队举报，由交警支队受理办理；对行人乱扔垃圾问题
向市城管局举报，由市城管局受理办理。

（三）市民可通过“举报邮箱”发送视频、图片和文字，通
过“皖事通”、“市民通”中的“随手拍”小程序发送图片和文
字，举报机动车“车窗抛物”和行人乱扔垃圾违法行为。 举报
信息的图片、视频（包括行车记录仪采集的交通违法行为视
频）画面要清晰，视频尺寸应达到 1280×720,图片和视频应包
括违法时间、地点、车辆号牌信息等具体情况,并能连续完整
反映违法全过程，同时请举报人留下姓名和联系方式。 经查
证属实的，将给予举报人一定奖励。

希望广大市民朋友们安全文明出行、 讲究公共卫生，拒
绝车窗抛物、乱扔垃圾等不文明行为，共同维护干净、整洁、
有序、安全的城市环境。

特此通告
淮南市城市管理行政执法局
淮南市公安局交通警察支队

2022 年 12 月 1 日

广告责编/ 张 玙

中国大使：《天津指南》是各国科学家加强生物安全合作的精彩故事
新华社日内瓦 11 月 29 日电（记者

聂晓阳 陈俊侠）《禁止生物武器公约》
第九次审议大会正在瑞士日内瓦万国宫
召开。 29 日，天津大学和中国外交部就
《科学家生物安全行为准则天津指南 》
（《天津指南》）共同举办主题边会。 中国
出席《禁止生物武器公约》第九次审议大
会代表团团长、 裁军事务大使李松在主
旨发言中指出，《天津指南》是中国等 20
余国科学家向国际社会提供的一项恰逢
其时的国际公共产品， 也是新冠肺炎疫
情背景下各国科学家加强生物安全合作
的精彩故事。

李松说，《天津指南》是《禁止生物武
器公约》 框架下倡导负责任科研对话进
程的产物，于 2016 年由中国和巴基斯坦
首倡，天津大学联手约翰斯·霍普金斯大
学在国际科学界积极推动， 汇集来自各
大洲 20 余国科学家的智慧和努力，在新
冠肺炎疫情期间克服重重困难、 砥砺前
行终于结出硕果。

李松表示，《天津指南》 是国际社会

降低生物安全风险、 促进生物科学造福
人类的积极有益尝试， 体现了各国加强
生物安全规范的决心和智慧， 有力推动
负责任地使用生命科学成果成为国际共
识。目前，《天津指南》已得到越来越广泛
国际认可和推广， 中国正在和其他缔约
国一道，积极推动本次《禁止生物武器公
约》审议大会核可《天津指南》，鼓励所有
利益攸关方自愿采纳《天津指南》，更好
防止生物技术被误用谬用， 促进生物科
技健康发展。

李松强调，《天津指南》 源于中国，属
于世界， 业已从中国倡议转化成全球倡
议。 《天津指南》酝酿、制定和推广的过程，
是真正多边主义的生动写照，以一种特殊
方式再次证明，在全球性公共安全挑战面
前，人类命运休戚与共，各方利益紧密相
连。 中国愿与广大缔约国和国际社会一
道，以《天津指南》为新起点，积极致力于
完善全球生物安全治理体系，应对生物安
全新挑战， 促进生物科技沿着更健康、安
全的正确方向蓬勃发展。

会上，天津大学和约翰斯·霍普金斯
大学的专家介绍说，《天津指南》 倡导负
责任的生物科研， 包含 10 项指导原则和
行为标准，主张从科研责任、成果传播、科
技普及、国际交流等环节提高科研人员生
物安全意识。 国际科学院组织秘书处表
示，《天津指南》 业经国际科学院组织核
可，反映国际科学界共识，国际科学院组
织正利用自身 150 个国家级科学院网络
大力宣介推广。《禁止生物武器公约》履约
支持机构负责人表示，《天津指南》为国际
科学界促进加强 《禁止生物武器公约》作
用树立了典范，《禁止生物武器公约》进程
对此已进行充分讨论并予以高度认可。

巴基斯坦、巴西、俄罗斯、菲律宾和
古巴等国代表纷纷发言，对《天津指南》
表示支持，强调倡导负责任科研、制定科
学家行为准则的重要意义，充分肯定《天
津指南》进程展现的透明、包容精神，高
度赞赏中国发挥的引领作用，呼吁《禁止
生物武器公约》第九次审议大会将《天津
指南》作为重要成果。